quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, quando exigida, será observado o somatório dos valores de cada
consorciado (art. 15, inc. III, da Lei Federal nº 14.133/2021).
9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
9.1 O valor estimado total da contratação é de R$ 526.659,96 (quinhentos e vinte e seis mil seiscentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos)
, conforme planilha de quantitativos e preços unitários e global ( X ) abaixo ( ) em anexo, os quais correspondem ao critério máximo de aceitabilidade dos
preços unitários e global.

LOTE/
ITEM

Código SIMPAS Descrição

[...]

Atualmente a rede de computadores da SEADES está situada no edifício sede da secretaria, possuindo apenas algumas unidades descentralizadas, como
CSU e Restaurante Popular que acessam a rede corporativa mediante serviço de VPN.

Na secretaria a conectividade é provida pela PRODEB através da rede IDB (Infovia Digital da Bahia), contando com cerca de 425 (quatrocentos e vinte e
cinco) equipamentos dentre desktops, servidores físicos e servidores virtuais.

A Estrutura de servidores atual da SEADES localizada no CAB é composta de 3 servidores. Trata-se de 3 hosts físicos que hospedam VMs nas versões
ESXi 5.5 e ESXi 6.0, totalizando 15máquinasvirtuais.

[...]

incidente que possa gerar transtornos para a continuidade do negócio desta instituição, a exemplo do sistema SIACOF, serviços de conectividade, além de
outros sistemas acessados na rede corporativa local ou on-line via web.
O último contrato, número 052/2018 com valor anual global de R$ 338.164,68 (trezentos e trinta e oito mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta e oito
centavos) teve o prazo expirado em 07/01/2025, sendo importante destacar a necessidade da contratação de novo instrumento para garantir a execução
continuada do suporte aos serviços de TIC, essenciais à execução de processos finalísticos e processos de apoio desta secretaria, visto que a SEADES

[...]

último aditivo do contrato vigente na SEADES, foi elaborado o mapa comparativo de custos dos serviços suporte Nível 3.

O custo médio mensal para a realização dos itens Catálogo de Serviço e Serviços Sob Demanda (Novo item para contratações de demandas eventuais)
foi de R$ 64.589,95 (sessenta e quatro mil, quinhentos, oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) e valor anual global de R$ 775.079,45 (setecentos e
setenta e cinco mil, setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).
Em virtude do aumento do custo global do contrato, com a inclusão de novo item de serviço sob demanda, custos de defasado do contrato anterior com

relação ao mercado e baixo orçamento previsto para a área de TIC, será realizada a penas a contratação do item de Catálogo de Serviços, com custo
médio mensal de R$ 45.000,87 (quarenta e cinco mil reais e oitenta e sete centavos) e global de R$ 540.010,40 (quinhentos e quarenta mil dez reais e
quarenta centavos), para o exercício de 2025.
Tendo em vista que, foi inviável o atendimento da demanda por meio de força de trabalho própria, sendo necessário realizar a contratação de empresa
especializada, que o custo médio apresentado está de acordo com a estimativa realizada no plano de aquisição de TIC e que foi fornecida a dotação